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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG  
Triển khai Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn huyện Mường Tè năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2909/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND tỉnh 

Lai Châu về Kế hoạch hành động năm 2024 triển khai Chiến lược phát triển lĩnh 

vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025.  

Ủy ban nhân dân huyện Mường Tè xây dựng Kế hoạch hành động triển 

khai Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên 

địa bàn huyện năm 2024, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ cần tập trung triển khai thực hiện trong 

năm 2024 theo Kế hoạch số 2909/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc Ban hành Kế hoạch hành động năm 2024 triển khai Chiến lược 

phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025.  

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ nêu trong kế hoạch để thúc đẩy chuyển 

đổi số mạnh mẽ, phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại trong năm 2024 

và giai đoạn 2024 - 2025, nhằm đáp ứng yêu cầu cung cấp, phổ biến kịp thời 

thông tin thiết yếu đến người dân; phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành 

của cấp ủy, chính quyền địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện; tập 

trung các nguồn lực để thực hiện, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả. 

- Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ; đảm 

bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị, phù hợp 

với tình hình thực tế của địa phương. 

3. Thực trạng về thông tin cơ sở 

Trên địa bàn huyện có 08 xã đã được đầu tư hệ thống Đài truyền thanh 

CNTT-VT bao gồm (Pa Vệ Sủ, Vàng San, Tà Tổng, Thu Lũm, Tá Bạ, Ka Lăng, 

Mù Cả, Pa Ủ), trong đó 05 xã Pa Vệ Sủ, Vàng San, Tà Tổng, Thu Lũm, Tá Bạ 
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do tập đoàn VinGroup tài trợ năm 2019; 03 xã còn lại theo Đề án 241-QĐ/TU 

đầu tư năm 2020; 05 xã được đầu tư Đài truyền thanh FM bao gồm (Bum Nưa, 

Mường Tè, Can Hồ, Bum Tở, Nậm Khao). Tuy nhiên qua khảo sát, hệ thống các 

Đài truyền thanh FM và Đài truyền thanh CNTT-VT đã hư hỏng, hoạt động kém 

hiệu quả, nguyên nhân do quá trình bảo quản và sử dụng tại các xã chưa đảm 

bảo, bên cạnh đó cán bộ được giao nhiệm vụ phụ trách chưa được đào tạo về 

chuyên môn nghiệp vụ, chưa có kỹ năng sử dụng các thiết bị của Đài. 

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2024 

1. Tổ chức thiết lập, đầu tư hệ thống truyền thanh CNTT-VT 

- Đầu tư mới Đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT đối với 07 xã gồm 

(Pa Vệ Sủ, Vàng San, Tà Tổng, Tá Bạ, Can Hồ, Bum Tở, Nậm Khao).  

+ Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện. 

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2024. 

- Sửa chữa, nâng cấp và đầu tư Đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT đối 

với 07 xã (Thị trấn, Mường Tè, Bum Nưa, Thu Lũm, Ka Lăng, Pa Ủ, Mù Cả). 

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. 

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

2. Thiết lập xã, thị trấn có trang thông tin điện tử 

Để cung cấp kịp thời thông tin về các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; thông tin về thành tựu và các nhiệm vụ chính trị quan 

trọng của đất nước và của địa phương; kiến thức thiết yếu đối với đời sống 

hằng ngày của người dân ở cơ sở phù hợp với đối tượng, điều kiện kinh tế - xã 

hội của địa phương. 

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã(1). 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 

3. Thiết lập bảng tin điện tử công cộng tại UBND các xã 

Căn cứ vào điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, UBND các xã tổ 

chức thiết lập các loại bảng tin điện tử cho phù hợp. Bảng tin điện tử được đặt 

tại trụ sở UBND xã; địa điểm công cộng tập trung đông dân cư để người dân 

dễ nhìn thấy, dễ tìm hiểu các thông tin thiết yếu bằng chữ viết, hình ảnh. 

                                           
(1) 11 xã chưa có Trang thông tin điện tử: Thu Lũm, Ka Lăng, Tá Bạ, Mù Cả, Tà Tổng, Nậm Khao, Bum 

Tở, Pa Vệ Sủ, Vàng San, Can Hồ, Pa Ủ. 
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- Đơn vị thực hiện: UBND các xã. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa và Thể thao và Truyền thông huyện. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

4. Tổ chức hiện đại hóa thiết bị kỹ thuật, công nghệ để số hóa sản 

xuất nội dung truyền thông đa phương tiện của Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông huyện 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

5. Thiết lập bảng tin điện tử công cộng của UBND huyện 

Có ít nhất 01 bảng tin điện tử công cộng cỡ lớn (màn hình LED, LCD) kết 

nối với Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa và Thể thao và truyền thông huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý 

ngân sách nhà nước hiện hành, nguồn kinh phí hỗ trợ từ các Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 để thực hiện các nhiệm vụ của địa phương. 

- Các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban của Sở Thông tin và Truyền thông 

tỉnh Lai Châu; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch đảm bảo mục 

tiêu đề ra. Đồng thời kiểm tra, đôn đốc, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện báo 

cáo Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

có liên quan thực hiện các nội dung theo kế hoạch; tham mưu đề xuất các giải 

pháp để nâng cao hiệu quả về công tác thông tin truyền thông. 
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3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu đề xuất phân bổ kinh phí ngân sách huyện thực hiện các nhiệm 

vụ ngoài chương trình đầu tư hỗ trợ của Sở Thông tin và Truyền thông đảm bảo 

tiết kiệm, hiệu quả. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch này. Định kỳ, báo cáo kết quả hằng năm trước ngày 05/11 và đột xuất về 

tiến độ triển khai thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp báo cáo 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch hành động triển khai Chiến lược phát triển lĩnh vực 

thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Mường Tè năm 2024. 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- TT. Huyện ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện;  

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Giang 
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